
B O L O G N A

AREA SERVIZI GENERALI
SETTORE GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 244 / 2018

OGGETTO: INDIZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  MEDIANTE  RICHIESTA  DI 
OFFERTA  (RDO)  SULLA  PIATTAFORMA  SATER  –  INTERCENT-ER 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BIBLIOTECARI PER IL COMUNE 
DI BUDRIO

IL RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali);
• il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (nuovo Codice dei contratti pubblici);
• il D.P.R. 5/10/2010 n. 207 (per quanto ancora vigente);
• l’art.  14  e  art.  15  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi 

approvato  con  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  53  del  29.12.2014  e 
modificato con D.G. n. 12 del 14.03.2016;

Premesso che ai sensi della convenzione Rep. n. 50 del 10/01/2018 il Settore Gare e 
Contratti  dell’Unione di  Comuni  Terre  di  Pianura esercita  le  funzioni  di  centrale  di 
committenza, ai sensi degli artt. 37 comma 4 e 216 comma 10 del D.Lgs. 18/4/2016 
n. 50, per i Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e 
Minerbio;

Considerata l’intenzione del Comune di Budrio di procedere ad indire una gara per 
l’affidamento della collaborazione nella gestione biblioteca comunale A. Majani Nasica 
ubicata a Budrio in via Garibaldi n. 39 e dell’organizzazione e gestione della Sala di 
Lettura  di  Mezzolara  ubicata  a  piano  terra  dell’edificio  della  Scuola  Primaria  di 
Mezzolara in Piazza Baldini n. 1;

Vista la comunicazione pervenuta dal Comune di Budrio ed acquisite al Prot.  Gen. 
dell’Unione al n. 15330 del 25/06/2018 con la quale:

• si richiede di procedere all’indizione della procedura negoziata per l’affidamento 
in  oggetto  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
determinata in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del 
D.Lgs. n. 50/2016;

• è stata trasmessa la determinazione del Responsabile del Settore Cultura n. 347 
del 19/06/2018, con la quale è stato approvato il relativo progetto;

• sono stati trasmessi i documenti progettuali;

Considerato che:
• la procedura sarà esperita dal Settore Gare e Contratti dell’Unione di Comuni 

Terre di Pianura, ai sensi della Convenzione sopra citata, stipulata tra i Comuni 
di  Baricella,  Budrio,  Castenaso,  Granarolo  dell’Emilia,  Minerbio  e  l’Unione  di 

Copia informatica



B O L O G N A

Comuni Terre di Pianura;
• la  Responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  sottoscritta,  in  qualità  di 

Responsabile  del  Settore  Gare  e  Contratti  dell’Unione  di  Comuni  Terre  di 
Pianura;

• Responsabile Unico del procedimento per l'appalto in oggetto è il Responsabile 
del Settore Cultura del Comune di Budrio Sig. Giordano Cola;

• il RUP ha ritenuto di non attuare la suddivisione del presente appalto in lotti ai 
sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in quanto  l’unitarietà della 
struttura  bibliotecaria  e  delle  attività  di  collaborazione  non  consente  la 
suddivisione in lotti funzionali;

Dato atto che non sono stati emanati bandi-tipo per i servizi di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che l’entità presunta dell’appalto per l’intera durata (compresi gli eventuali 
rinnovi, aumenti del 20% e degli oneri per la sicurezza) è pari a complessivi Euro 
127.715,02 IVA esclusa, come di seguito indicato:

Ore annue 
presunte

Valore 
unitario 
base di 
gara

Totale 
annuo

Totale per 2 
anni e 2 

mesi (valore 
contrattuale 
presunto)

Opzioni di 
rinnovo 1+1

Opzione 
aumento 

20%

Valore 
globale 

presunto

Biblioteca 
A. Majani

926 € 21,65 € 20.047,90 € 44.101,05 € 40.095,80 € 16.839,37 € 101.036,22 

Sala Lettura 
Mezzolara

276 € 19,00 € 5.244,00 € 11.286,00 € 10.488,00
 

€ 4.354,80 € 26.128,80

Oneri per la 
sicurezza

     € 330,00     € 220,00       € 550,00

Totali € 25.291,90 € 55.717,05 € 50.803,80 € 21.194,17 € 127.715,02

Dato atto che:
• il valore globale dell'appalto è inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D.Lgs. 

50/2016;
• i servizi in oggetto non sono disponibili in convenzione Consip o Intercenter;
• ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, vige l'obbligo di ricorso al 

MEPA o al mercato elettronico regionale;

Ritenuto pertanto:
• di procedere mediante  RDO sul  mercato elettronico Intercenter, nel  quale  è 

disponibile la categoria merceologica “Servizi di biblioteche”;
• di  sostituire  l'indagine  di  mercato  prevista  dall'art.  36  comma 7  del  D.Lgs. 

50/2016 con l'invito a tutti i fornitori iscritti per la categoria merceologica in 
oggetto;

Considerato che:
• ai  sensi  dell’art.  1  commi 65  e  67  della  Legge 23/12/2005 n.  266 e  della 

Deliberazione  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  n.  1300/2017 le 

Copia informatica



B O L O G N A

Stazioni Appaltanti sono tenute a versare a favore dell’Autorità un contributo ai 
fini della copertura dei costi relativi al suo funzionamento;

• la quota contributiva anno 2018 per i contratti di importo pari a quello della 
presente procedura ammonta ad € 30,00;

• il pagamento avverrà con le modalità di cui all’art. 3 della citata Deliberazione 
ANAC n. 1300/2017, sulla base del MAV emesso dall’ANAC medesima;

Valutata la necessità di approvare la documentazione di gara, dando atto che l’offerta 
dovrà essere elaborata sulla base delle indicazioni contenute nella Lettera Invito e nei 
relativi allegati, conservati in atti presso lo scrivente Settore;

Dato  atto  che  con  determinazione  nr. 127  del  22/03/2018,  del  Responsabile  del 
Settore Gare e Contratti avente ad oggetto “Impegno spesa per contributi obbligatori 
dovuti ad ANAC e per la pubblicazione di bandi ed esiti di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
Repubblica  Italiana  –  anno  2018”  sono  già  stati  impegnati  i  costi  del  contributo 
obbligatorio come sopra specificato;

Attestata  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi 
dell’art. 147 del Dlgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella 
Sezione Amministrazione trasparente, sottosezioni Provvedimenti Dirigenti e Bandi di 
Gara e Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  Piano Unico Triennale  di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV, e dall'art. 37 del D.Lgs. 
n.33/2013;

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate:

1. di  avviare  la  procedura  per  l’affidamento  del  “Servizio  di  collaborazione  nella 
gestione  della  Biblioteca  comunale  A.  Majani  di  Budrio  e  dell’organizzazione  e 
gestione della sala di lettura di Mezzolara - periodo 02/11/2018 – 31/12/2020”, 
per un importo globale presunto di € 127.715,02 di cui € 550,00 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso;

2. di dare atto che i servizi saranno affidati mediante “Richiesta di Offerta” (RDO)  sul 
mercato elettronico Intercenter, nel quale è disponibile la categoria merceologica 
“Servizi di biblioteche”,  con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, determinata in base al miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che la procedura negoziata sarà rivolta a tutti gli operatori economici 
iscritti nella categoria merceologica “Servizi di biblioteche” del mercato elettronico 
regionale Intercent-ER;

4. di  approvare  la  Lettera  invito  e i  modelli  di  domanda  di  partecipazione  e  di 
dichiarazione integrativa  al DGUE, conservati in atti  presso lo scrivente Settore 
che, seppur non allegati, si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dando atto che l’offerta dovrà essere elaborata sulla base delle 

Copia informatica



B O L O G N A

indicazioni in essi contenute;
5. di dare atto che il costo relativo al contributo a favore di ANAC, così come indicato 

nelle premesse, è stato impegnato con determinazione n. 127/2018;
6. di fissare il termine per la ricezione delle offerte nel giorno  26/07/2018 alle ore 

12.00;
7. di rinviare a successivo atto, da adottare alla scadenza del termine per la ricezione 

delle offerte, la nomina della Commissione giudicatrice;
8. di  dare  atto  che il  contratto verrà  stipulato  dall’Ente  Committente  in  forma  di 

scrittura privata;
9. di dare atto che, in base a quanto previsto dalla legge 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei pagamenti, alla procedura in oggetto è stato attribuito il numero di 
CIG: 75500756FC.

Lì, 26/06/2018 IL RESPONSABILE
FANTAZZINI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


